
http://www.capital.market.md Nr.8 (983)

În atenţia companiilor –  
entităţi de interes public!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, 
informează că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor 
este funcţio nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

Tipar: Tipografia “Edit Tipar Grup” SRL

indice de abonament:
Moldpresa: 67770. Poşta Moldovei: PM 21700
editor: Instituţia Publică Buletinul Informativ 
CaPITaL MaRkET
nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
Fondator: COMISIa NaŢIONaLĂ  
a PIEŢEI FINaNCIaRE
redactor-ŞeF: Ghenadie TUDOREaNU
Tel.: /373 22/ 229-445
redactor: Lilia aLCaZĂ
Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
FaX: /373 22/ 22-05-03
adresa redacţiei:  
Str. Vasile alecsandri, 115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)

cod iban: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, Sa., fil.11, Chişinău,  
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate ştirile agenţiei  
«Moldpres» şi «InfoMarket»

articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente 

cu societatea civilă în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu 
comise anterior sau în prezent de către angajaţii comisiei naţionale a 
pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profesionişti la piaţa 
valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective 
şi microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în confor-
mitate cu Legislaţia Republicii Moldova, sunt garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
e-mail: info@cnpf.md

CNPF şi Chemonics 
International au semnat 
un Acord de parteneriat

În acest sens, părţile semnatare 
şi-au propus să coopereze pentru a 
promova soluţiile alternative de fi-
nanţare, a facilita lansarea fondurilor 
de investiţii în scopul stimulării dez-
voltării şi creşterii sectorului IMM, 
inclusiv şi prin lansarea şi susţinerea 
amendamentelor la legislaţia Repu-
blicii Moldova.

În cadrul ceremoniei de semnare, 
preşedintele CNPF, Cornelia Cozlov-
schi, a subliniat că „Dezvoltarea pie-
ţei de capital şi facilitarea accesului 
la finanţare pentru toate tipurile de 
investitori reprezintă una din prio-
rităţile autorităţii de supraveghere 
nebancară. Împreună cu un astfel de 
partener, cum este Proiectul Tehnolo-

giile Viitorului, ne propunem să rea-
lizăm cu succes obiectivul dat. Sun-
tem siguri că, odată cu diversificarea 
paletei de instrumente financiare prin 
posibilitatea utilizării celor mai noi 
tehnologii şi îmbunătăţirea accesului 
la piaţa de capital, se vor deschide 
noi perspective de dezvoltare pentru 
IMM-uri, dar şi pentru dinamizarea 
economiei naţionale”.

La rândul său, Doina Nistor, direc-
torul Proiectului Tehnologiile Vii-
torului, a menţionat că „IMM-urile 
reprezintă motorul unei economii, 
care, pentru o creştere durabilă, au 
nevoie de investiţii pe termen lung. 
Parteneriatul nostru are ca obiectiv 
să implementeze mecanisme noi de 

finanţare care vor susţine strategiile 
de afaceri ale companiilor pentru ini-
ţierea sau creşterea exporturilor, dar 
şi pentru eficientizarea proceselor 
operaţionale”.

Notă: Proiectul Tehnologiile Viito-
rului în Moldova, finanţat de USAID 
şi Guvernul Suediei, este un program 
de 5 ani, care are obiectivul de a sti-
mula dezvoltarea economiei digitale, 
creative şi ecologice din Moldova în 
parteneriat cu părţile interesate din 
tehnologia informaţiei şi comunicaţii
lor (TIC), inginerie, industrie uşoară, 
sectoare media digitale, valorificând 
inovaţia şi noile tehnologii pentru a 
stimula competitivitatea şi integrarea 
ţării noastre pe piaţa internaţională. 
Proiectul contribuie la consolidarea 
unei forţe de muncă cu abilităţi digi-
tale, pregătită pentru viitor şi flexibi-
lă şi la fortificarea legăturilor dintre 
educaţie şi sectorul privat.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

angajaţii comisiei naţionale a pieţei Financiare 
şi ai băncii naţionale a moldovei au participat în 
perioada 21-23 februarie curent la două misiuni 
de asistenţă tehnică, ambele activităţi fiind 
organizate în cadrul proiectului twinning dedicat 
sectorului financiar din republica moldova, 
finanţat de uniunea europeană.

Prima misiune a fost dedicată supravegherii sectoru-
lui de asigurări, iar obiectivul acesteia constă în oferirea 
suportului necesar în dezvoltarea unui cadru legal privind 
matricele de risc pe acest segment al pieţei. Misiunea a 
fost condusă de trei experţi de la Banca Lituaniei, care au 
făcut prezentări axate pe metodologia de evaluare a riscu-
lui de subscriere, cerinţele privind dezvăluirea informaţiei 
şi raportarea, aferente sistemului de guvernanţă, profilul 
de risc al companiei de asigurări, notificarea şi evaluarea 
acţionarilor calificaţi.

Cea de-a doua misiune a fost destinată consolidării capa-
cităţilor în domeniul protecţiei consumatorilor de servicii fi-
nanciare. În cadrul acesteia, experţii de la aNPC – autorita-
tea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor din România 
au oferit informaţii ample cu privire la practicile europene 
în domeniul asigurării protecţiei drepturilor şi intereselor 
consumatorilor de servicii de creditare nebancară şi au pre-
zentat analize şi exemple practice din perspectiva activităţii 
de control a organizaţiilor de creditare nebancară.

Notă: Proiectul Twinning „Consolidarea supravegherii, guver-
nanţei corporative şi gestionării riscurilor în sectorul financiar 
al Republicii Moldova”, finanţat de Uniunea Europeană, este 
implementat de către un consorţiu format din Banca Naţională 
a României, De Nederlandsche Bank şi Lietuvos bankas cu 
participarea Autorităţii de Supraveghere Financiară şi Autori-
tăţii Naţionale de Protecţie a Consumatorilor din România.
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Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF) şi Proiectul 
Tehnologiile Viitorului în Moldova, finanţat de USAID şi Suedia 
şi implementat de Chemonics International, au încheiat marţi, 
21 februarie curent, un Acord de parteneriat care are drept scop 
dezvoltarea soluţiilor alternative de finanţare pentru IMM-uri 
prin obligaţiuni corporative şi fonduri de investiţii.

AICI puteţi dona pentru asistenţa 
umanitară pentru susţinerea 
poporului turc
datele bancare pentru transferul mijloacelor băneşti sub formă 
de donaţie destinate asistenţei umanitare pentru susţinerea 
poporului turc, în legătură cu dezastrul produs de cutremurul 
din 6 februarie 2023
1) În lei moldoveneşti
Beneficiar: Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova – Trezoreria de Stat
IBaN: MD58TRPaaa144111a01344QM
Codul fiscal al beneficiarului: 1006601000037
Banca beneficiarului: Ministerul Finanţelor Trezoreria de Stat
Codul băncii: TREZMD2X
Destinaţia plăţii: asistenţă umanitară pentru susţinerea poporului turc
2) În dolari SUa (USD)
Beneficiar: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat
IBaN: MD93NBPaaP144121a01344QM
Codul fiscal al beneficiarului: 1006601000037
Banca beneficiarului: Banca Naţională a Moldovei
SWIFT: NBMDMD2X
Contul corespondent al BNM: Federal Rezerve Bank of New York, New York, 
SWIFT: FRNYUS33, account no. 021087125
Destinaţia plăţii: asistenţă umanitară pentru susţinerea poporului turc
3) În EURO (EUR)
Beneficiar: Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova – Trezoreria de Stat
IBaN: MD03NBPBBP144121a01344QM
Codul fiscal al beneficiarului: 1006601000037
Banca beneficiarului: Banca Naţionala a Moldovei
SWIFT: NBMDMD2X
Contul corespondent al BNM: De Nederlandsche Bank N.V., amsterdam, 
SWIFT: FLORNL2aCaC, IBaN NL90FLOR0600126226
Destinaţia plăţii: asistenţă umanitară pentru susţinerea poporului turc

Angajaţii CNPF şi BNM au participat la două misiuni 
de asistenţă tehnică în cadrul proiectului Twinning
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În cadrul şedinţei din 21 februarie 2023, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF), potrivit obiectivelor 
de bază şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, 
a aprobat o serie de decizii aferente pieţei 
financiare nebancare, inter alia:
i. autorizare

• Aprobarea candidaturii dnei Alina Sârbu în calitate de 
persoană cu funcţie de conducere – administrator al BAR 
„SAFETY-BROKER” SRL.

• Aprobarea preţului de vânzare conform actelor de re-
evaluare a valorilor mobiliare deţinute de administratorii 
fiduciari CF „BV Fiduciar Invest” SA, CF „Econ-Renaş-
tere” SA şi CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” SA, 
care se expun la vânzare în modul stabilit de legislaţie.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mo-
biliare:

– a dării de seamă privind rezultatele emisiunii supli-
mentare de acţiuni ale „ENERGOCOM” SA, în sumă de 
4 000 000 000 lei, în număr de 4 000 000 acţiuni ordi-
nare nominative, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 
1 000 lei, din contul mijloacelor băneşti. Capitalul social 
al societăţii după majorare va constitui 7 784 000 000 lei, 
divizat în 7 784 000 acţiuni ordinare nominative de cl. I 
cu valoarea nominală de 1 000 lei/per acţiune;

– a restructurării emisiunii anterioare de valori mobi-
liare, plasate de FIRMA COMERCIALĂ DE PRODUC-
ŢIE „MALINA MICĂ & CO” SA, prin mărirea valorii 
nominale a unei acţiuni ordinare nominative de la 1 leu 
la 26 lei şi majorarea capitalului social cu 589 150 lei, din 
contul capitalului propriu. Capitalul social al societăţii 
după restructurare şi majorare va constitui 612 716 lei, di-
vizat în 23 566 acţiuni ordinare nominative de clasa I, cu 
valoarea nominală de 26 lei.

ii. supraveghere
• Retragerea licenţei AEÎ „SADOVA” pentru desfă-

şurarea activităţii asociaţiilor de economii şi împru-
mut de categoria A, urmare a depunerii benevole a 
acesteia.

• Iniţierea controlului complex privind respectarea de 
către AEÎ “MICROÎMPRUMUT” a cadrului normativ 
aferent activităţii asociaţiilor de economii şi împrumut, 
pentru perioada de activitate 01.02.2020 – 31.01.2023.

• Prescrierea repetată administratorilor AEÎ 
„CRUGLIC” şi AEÎ „HOREŞTI ALBINA” să exe-
cute integral, în termen de 6 luni, cerinţele stabilite 
de Hotărârea nr. 25/1/2022 şi, respectiv, Hotărârea 
nr. 20/3/2022, privind ponderea împrumuturilor cu 
termen expirat mai mult de 30 de zile în total porto-
foliu de împrumut.
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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

sa “acvila-sport”
prin prezenta aducem la cunostinta acţionarii societă-

ţii, persoanele cointeresate şi toate instituţiile interesa-
te, că in conformitate cu ultimele modificaria legii 1134/
l997 privind societăţile pe acţiuni a legii nr. 234/2026 
cu privire la depozitarul central unic al valorilor mobi-
liare, la 26 decembrie 2022, a fost efectuat transferul 
registrului valorilor mobiliare emise de societatea pe 
acţiuni “acvila-sport” de la sa “acvila-sport” (societa-
tea pe acţiuni care a avut dreptul de a desfăşura de sine 
stătător activitatea de ţinere a registrelor deţinătorilor 
de valori mobiliare) către depozitarul central unic al 
valorilor mobiliare.

Începind cu data mentionată, evidenţa valorilor mobiliare 
emise de Sa “acvila-Sport”, eliberarea listei acţionarilor şi a 
extraselor privind deţinerile de valori mobiliare şi după caz, 
alte operaţiuni corporative vor fi efectuate de către Depozi-
tarul Central Unic.

Pentru informalii suplimentare privind activitatea DCU şi 
modul de prestare a serviciilor pentru emitenţii de valori 
mobiliare, vă rugăm să accesaţi pagina web www.dcu.md 
sau să-i contactaţi la email dcu@dcu.md şi telefonul 022 
999 546.

s.a. „Fabrica de vinuri din puhoi”
Conform deciziei Comisiei de lichidare Societăţii, la data de 17 

februarie 2023 a avut loc adunarea generală extraordinare a 
acţionarilor „Fabrica de vinuri din Puhoi” S.A. în proces de li-

chidare cu prezenţa acestora, pe adresa: r-nul Ialoveni, s. Puhoi.
Numărul total de acţiuni constituie 2193585 acţiuni.
La adunare au fost înregistraţi acţionari şi reprezentanţii lor, ce deţin în total 

1536339 acţiuni sau 70,04% din numărul total de acţiuni.

În adunarea generală s-a hotărât anularea unei părţi din activele societăţii.• 

consiliul s.a. „ilaci-50”
în cadrul şedinţei din 27.02.2023 (proces-verbal 

f/nr.), cu votul unanim al tuturor membrilor aleşi, 
a decis aprobarea dării de seamă privind plasa-
rea de către societate a 19880 acţiuni cu drept de 
vot, ce constituie peste 25% din toate acţiunile 
cu drept de vot plasate ale societăţii care în teme-
iul art. 81 lit. (b) din legea nr. 1134/ 1997 privind 
societăţile pe acţiuni se consideră tranzacţie de 
proporţii. 

Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. (8) din 
Legea nr. 1134/ 1997 acţionarii minoritari ai societăţii 
sunt în drept să depună în adresa societăţii o cerere 
privind achiziţionarea acţiunilor ce le aparţin, în for-
mă scrisă, cu respectarea normelor specificate la art. 
77 alin. (9) din Legea nr. 1134/ 1997.

Termenul de depunere a cererii prenotate va fi de 
cel mult 3 luni de la data producerii evenimentului 
(data înregistrării majorării capitalului social).

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 1997 
societatea va achiziţiona în mod obligatoriu acţiunile 
plasate de ea de la acţionarii care vor depune cereri 
scrise de achiziţionare.

stimat acţionar al «intermediar» s.a.
În baza hotărîrii consiliului Societăţii din 24.02.2023, «Interme-

diar» S.A. anunţă despre convocarea la data de 31 martie 2023 
a adunării generale ordinare anuale al acţionarilor Societăţii. 

Modul de desfăşurare a adunării – cu prezenţa acţionarilor. Lo-
cul desfăşurării adunării: Republica Moldova, or. Chişinău, str. 
Industrială, 40. Începutul înregistrării – ora 10:15. Încheierea 

înregistrării – ora 10:55. Începutul adunării – ora 11:00.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea dării de seamă financiare anuale;1. 
aprobarea dării de seamă anuale al Consiliului;2. 
aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori;3. 
Repartizarea venitului al Societăţii pe anul 2022 şi aprobarea normativelor 4. 
de repartizare a venitului Societăţii pentru anul 2023;
Modificarea şi completarea în documentele de constituire al Societăţii5. 

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi a adunării generale 
în zilele lucrătoare începînd cu data de 21 martie 2023 de la 10.00 pînă la 
14.00 în incinta Societăţii pe adresa: mun. Bălţi, str. Victoriei, 51, la fel şi pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Industrială, 40.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare, este întocmită cu sta-
rea la data de 24.02.2023.

Pentru a participa la adunare acţionarii trebuie să posede buletinul de iden-
titate, reprezentanţii acţionarilor – buletinul de identitate şi procura, legalizată 
în conformitate cu Legea cu privire la societăţile pe acţiuni. 

Pentru informaţii: or. Bălţi (231)32-176,  în or. Chişinău (22)835-402.

s.a. “prometeu-nord”
Hotărârile adunării acţionarilor din 06.02.2023, in-

clusiv de aprobare a tranzacţiilor de proporţii:
La adunare au participat 5 persoane, care în total reprezintă 
75701 acţiuni cu drept de vot (voturi), ce constituie 96,798% 
din numărul total de 78205 acţiuni cu drept de vot. Cu votul 
unanim 75701 voturi (100% din voturi reprezentate la aduna-
re, sau 96,798% din numărul total de acţiuni cu drept de vot) 

ADuNAREA A APROBAt:
1.  Statutul societăţii în redacţie nouă.
2.  Rapoartele de evaluare a bunurilor societăţii întocmite de firma “Rilici-Com-

pani” S.R.L. №260-10/22 din 12.10.2022, №258-10/22 din 12.10.2022, 
№259-10/22 din 12.10.2022.

3  Încheierea a două tranzacţii de proporţii:
3.1 Crearea pe un termen nelimitat a persoanei juridice dependente “ZEPHY-

RaNTHES” S.R.L. (Sediul: mun. Bălţi, str. Ivan konev, 19), aprobarea 
statutului acesteia, a administratorului Vera Zaiaţ, a capitalului social 
3.903.000 lei, transmiterea aportului la capitalul social la preţul evaluat 
de piaţă: 1.000 lei – mijloace băneşti; 3.276.362 lei – construcţie co-
mercială, număr cadastral 0300201.374.01,496m2, mun. Bălţi, str. Ivan 
konev, 19;625.638 lei – teren aferent construcţiei, numărul cadastral 
0300201.374,0, 0569 ha; aprobarea actului de transmitere a patrimoniu-
lui – aport la capitalul social.

3.2 Crearea pe un termen nelimitat a persoanei juridice dependente “MEDINI-
LLa” S.R.L. (Sediul: mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare şi Sfînt, 16), aproba-
rea statutului acesteia, a administratorului Vera Zaiaţ, a capitalului social 
1.701.000 lei, transmiterea aportului la capitalul social la preţul evaluat de 
piaţă: 1.000 lei – mijloace băneşti; 1.700.000 lei – încăperi nelocative, nu-
măr cadastral 0300205.025.01.071,165,00 m2, mun. Bălţi, str. Ştefan cel 
Mare şi Sfînt, 16; aprobarea actului de transmitere a patrimoniului – aport 
la capitalul social.

4.1 a aproba reprezentanţii împuterniciţi de a semna acte aferente fondării 
persoanelor juridice noi:
de la “PROMETEU-NORD” S.a. – Farmajiu Elena; • 
de la “ZEPHYRaNTHES” S.R.L. şi “MEDINILLa” S.R.L. – Vera Zaiaţ.• 

Î.s. “serviciul de stat pentru verificarea 
şi expertizarea proiectelor şi construcţiilor” 

anunţă concurs pentru selectarea companiei de audit, care va 
efectua analiza situaţiei financiare pentru anul 2022 în conformi-
tate cu Standardele Naţionale de Audit şi legislaţia RM în vigoare.

Caietul de sarcini privind auditarea situaţiei financiare a întreprinderii este 
publicat pe www.ssvepc.md (ataşat la comunicat).

Oferta de participare urmează a fi datată şi semnată de către ofertant şi 
depusă până la 15.03.23, ora 17:00 la sediul Î.S. SSVEPC: mun. Chişinău, 
str. V. alecsandri, nr. 78, et. 4, of. 410 sau e-mail: ssvepc@gmail.com.

Ofertele care nu respectă condiţiile din anunţ şi termenii de referinţă nu vor 
fi luate în consideraţie.

Pentru informaţii suplimentare, Vă rugăm să ne contactaţi la adresa 
de e-mail: ssvepc@gmail.com sau la nr. de telefon 022 22-10-18.

La prima rundă a programului de 
formare au participat 18 persoane, 
care vor putea instrui la rândul lor alţi 
auditori energetici.

„auditul energetic reprezintă un 
diagnostic de la care porneşte orice 
proiect de îmbunătăţire a eficienţei 
energetice, fie într-o clădire, fie într-o 
întreprindere de producere. având 
în vedere că în Republica Moldova 
intensitatea energetică este de circa 
trei ori mai mare decât în Uniunea 
Europeană, capacitatea de a efectua 
audituri energetice corecte va contri-
bui la creşterea competitivităţii între-
prinderilor noastre”, a declarat Mihail 
Lupu, şef de componentă în cadrul 
programului „abordarea impactului 
crizei energetice în Republica Mol-
dova”.

Cursurile sunt susţinute de o echipă 
de experţi din România, cu o vastă ex-
perienţă în sectorul industrial.

„În calitate de ţară-candidat de ade-
rare la UE, Republica Moldova s-a ali-
niat mai multor programe ale Uniunii 
Europene, cu obiective de creştere a 
eficienţei energetice şi reducere a emi-
siilor de gaze cu efect de seră. auditul 
energetic evidenţiază costurile pentru 
energie, pierderile esenţiale şi propu-
ne soluţii pentru acestea, inclusiv prin 
utilizarea tehnologiilor optime. astfel, 
contribuim la creşterea competitivită-
ţii şi la reducerea impactului asupra 
mediului”, a declarat prorectorul UTM, 
Dinu Ţurcanu.

Potrivit directorului agenţiei pentru 
Eficienţă Energetică, Ion Muntean, in-
stituţia dispune de echipamente nece-

sare pentru auditul energetic în clădiri 
şi intenţionează să preia cursurile de 
formare pentru auditorii energetici şi alţi 
specialişti în domeniu. „auditul energe-
tic face parte din puzzle-ul pe care îl 
aranjăm pentru a atinge obiectivele în 
materie de eficienţă energetică şi climă. 
Din partea mediului de afaceri există un 
interes major şi o cerere pentru servicii 
de audit energetic, iar în anumite dome-
nii acesta va deveni obligatoriu”.

În prezent, auditul energetic este 
obligatoriu pentru proiectele de efici-
enţă energetică în clădiri, care sunt 
finanţate din bugetul public. Conform 
registrelor aEE, în prezent sunt auto-
rizaţi 57 de auditori în sectorul clădiri, 
22 specializaţi în industrie şi 20 – în 
transport.

Cu un buget de 10 milioane de euro, 
programul „abordarea impactului cri-
zei energetice în Republica Moldova” 
contribuie la lupta împotriva schimbă-
rilor climatice prin reducerea impac-
tului crizei energetice şi la atenuarea 
poverii sărăciei energetice.

www.anre.md

Companiile din sectorul industrial vor avea la dispoziţie 
mai mulţi auditori energetici pentru a găsi soluţii  
de eficienţă energetică
un program de instruire a formatorilor pentru auditorii energetici 
în sectorul industrial a fost lansat în februarie 2023, în parteneriat 
cu agenţia pentru eficienţă energetică (aee) şi universitatea 
tehnică din moldova (utm) şi cu sprijinul programului „abordarea 
impactului crizei energetice în republica moldova”, finanţat de 
uniunea europeană şi implementat de pnud moldova.

№8 (983), 1 martie 2023



3anunţuri ale emitenţilor

raportul anual al societăţii pe acţiuni centrul comercial “tda” s.a.
1.  Perioada de gestiune – anul 2022
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului) – 
 Centrul Comercial “TDa” S.a.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului – 07.11.1995 cu nr. 10405899
4.  Sediul societăţii, numerele de tel. şi fax pentru relaţii –
 mun. Chişinău, bd. Cuza Vodă, 21, tel. 77-14-85, fax 77-14-88
5.  Principalele genuri de activitate – 
 prestarea serviciilor de arendă; prestarea serviciilor de autoparcare.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  – Director executiv– Ruslan Gheorghiţa
  – Preşedintele Consiliului – Victor Tozlovan
  – Preşedintele Comisiei de Cenzori – Vladimir Bugăescu
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 V. Tozlovan – 0; R. Bobeica – 0,69%;. V. Sprinsian – 0; V. Babei – 0; V. Bugăescu – 0.
 Persoane afiliate: G. Bugăescu – soţie, G. Babei – soţ, L. Sprinsian – soţie, V. Bobeica – soţ, E. 

Tozlovan – soţie.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2022).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
acţiuni ordinare 752736 8 X  –  –

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 6021888
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 522
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL “Bobi Hal” – c/f 1003600006536  – 729659  – 96,93

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului – nu sunt.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia – nu sunt.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului: 
 a) Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare mun. Chişinău, str, Mitropolit Gavriil Bănulescu-

Bodoni 57/1, director alexandru SaVVa, tel. 022 999 546,022 999 358,022 999 871. 
 b) auditorul SRL “Capital audit”, str. andrei Lupan, 18, director Nedelciuc aurelia, contract din 

10.01.2022
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate – nu avem.

16. bilanţul contabil al cc “tda” s.a. la 31.12.2022

 Posturile bilanţului
La finele peri-
oadei de ges-

tiune

La finele perioa-
dei de gestiune 

precedente
activ
a. active imobilizate
II. Imobilizări corporale 7119295 7296680
Total capitolul a 7119295 7296680
B. active circulante
I. Total stocuri 68217 74045
II. Creanţe curente şi alte active circulante 108582 121152
III. Investiţii financiare curente în părţi neafiliate 120000 200000
IV. Numerar şi documente băneşti 7275577 8269712
Total capitolul B 7572376 8664909
Total aCTIVE 14691671 15961589
Pasiv
C. Capital propriu
I. Capital social şi nenregistrat
1. Capital social 6021888 6021888
Total I. Capital social şi nenregistrat 6021888 6021888
II. Prime de capital ––- ––-
III. Rezerve
2. Rezerve statutare 660964 660964
3. alte rezerve 5793745 5692181
Total III. Rezerve 6454709 6353145
IV. Profit (pierdere)
1. Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente (6704) ––-
2. Profitul nerepartizat (pierdera neacoperită) al anilor precedenţi ––- 2633403
3. Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 2882535 ––-
4. Profitul utilizatal perioadei de gestiune 1341251 ––-
Total IV. Profit (pierdere) 1534580 2645405
VI. alte elemente de capital propriu 40916 40916
Total capitolul C 14052093 15049352
E. Datorii curente
2. Datorii comerciale curente 204761 152766
3. Datorii pe termen scurt calculate 434817 759471
Total capitolul E 639578 912237
Total PaSIV 14691671 15961589

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii Perioada de 
gestiune

Perioada de 
gestiune

precedent
1. Venitul din vînzări 6752582 6334098

2. Costul vînzărilor  2428766 2202684
3. Profitul brut (pierdere globală) 4323816 4131414
4. alte venituri operaţionale 98 518
6. Cheltuieli generale şi administrative 1372521 1255592
7. alte cheltuieli operaţionale 98 1018
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 2951295 2875322
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 337174 137002
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 3288469 3012324
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 3288469 3012324
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 405934 378921
15. Profitul net (pierderea netă) 2882535 2633403

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii Perioada de 
gestiune, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de ges-
tiune: 2882535 2633403
d) alte rezerve; 101564 516923
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 52668 71870
g) plata dividendelor;
• la acţiunile ordinare

2475698
2475698

2044610
2044610

2. activele nete ale emitentului 14691671 15961589
3. activele nete ale emitentului în raport la: • o acţiune ordinară 19,52 21,20
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 3,83 3,50
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 160200 118794
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare) 
• valoarea estimativă 8 8
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil – 

Gheorghiţa Ruslan şi Silion Elena.

„general top company” sa
La data de 07.02.2023 şi 17.02.2023, în cadrul „General Top Company” SA, mun. 

Chişinău, str. Burebista, nr. 106, s-a ţinut Adunarea Generală Extraordinară a acţiona-
rilor Societăţii, cu cvorumul de 100,00%. Atragem atenţia că s-a decis aprobarea dării 

de seamă privind rezultatele emisiuni suplimentare a acţiunilor în mărime 6.698.287,00 
acţiuni cu drept de vot ce constituie peste 25% din toate acţiunile plasate, care în 
temeiul art. 81 lit. (b) a Legii nr. 1134/ 1997 se consideră tranzacţie de proporţii.

ÎN CADRul ADuNăRII Au FOSt ADOPtAtE uRMătOARElE HOtăRâRI:
a confirma în calitate de societate de audit extern al „General Top Company“Sa către Societa-1. 
tea de audit „aFEX SERVICE” Sa (director general Negară Ghenadie);
a împuternici pe administratorul „General Top Company” Sa – dl Lisnic Oleg – de a întreprinde 2. 
personal sau prin reprezentanţi toate măsurile necesare realizării acestei hotărâri, inclusiv, dar 
fără a se limita la depunerea oricăror cereri şi demersuri, negocierea şi încheierea contractelor 
ce urmează a fi încheiate pentru realizarea acestei sarcini precum şi orice alte acţiuni şi forma-
lităţi necesare cu oricare autorităţi, persoane fizice sau juridice private sau publice.
a delega atribuţiile Comisiei de cenzori a „General Top Company“Sa către Societatea de audit 3. 

„aUDIT-COMPLEX” Sa (director general Dulap Laurian)
a împuternici pe administratorul „General Top Company” Sa – dl Lisnic Oleg – de a întreprinde 4. 
personal sau prin reprezentanţi toate măsurile necesare realizării acestei hotărâri, inclusiv, dar 
fără a se limita la depunerea oricăror cereri şi demersuri, negocierea şi încheierea contractelor 
ce urmează a fi încheiate pentru realizarea acestei sarcini precum şi orice alte acţiuni şi forma-
lităţi necesare cu oricare autorităţi, persoane fizice sau juridice private sau publice.
a aproba Hotărîrea privind emisiunea suplimentară a II-a închisă a acţiunilor „General Top 5. 
Company” Sa în mărime de 6.698.287,00 lei (se anexează);
a împuternici adunarea Generală să întreprindă toate acţiunile necesare aprobării rezultatelor 6. 
emisiunii suplimentare şi întreprinderea altor acţiuni şi/sau perfectarea actelor necesare în 
vederea aprobării, înregistrări, avizării, inclusiv şi înregistrării în modul stabilit de actele nor-
mative a majorării Capitalului Social al Societăţii, modificării Statutului Societăţii ca rezultat al 
subscrierii acţiunilor Emisiunii suplimentare a II-a şi anume să perfecteze toate actele necesa-
re înregistrării de agenţia Servicii Publice a modificărilor, înregistrarea valorilor mobiliare ale 
Societăţii în Registrul de stat al valorilor mobiliare.
Modificarea şi completarea Statutului Societăţii să fie efectuată în condiţiile şi modul stabilit 7. 
prin Procesul-verbal şi înregistrarea la agenţia Servicii Publice în funcţie de avizul prealabil al 
autorităţii de supraveghere şi rezultatele subscrierii la acţiunile din Emisiunea suplimentară şi, 
respectiv, majorarea Capitalului social al Societăţii
După expirarea termenului subscrierii, indicat în pct. 18 al Hotărîrii de majorare a capitalului 8. 
social prin emisiune suplimentară sau după subscrierea acţiunilor în proporţie de 100% din 
emisiune, oricare va surveni mai întâi, adunarea Generală a acţionarilor Societăţii, va adopta 
decizia despre efectuarea sau neefectuarea Emisiunii, inclusiv, prin:

 – aprobarea dării de seamă referitor la rezultatele Emisiunii suplimentare – adunarea Generală 
a acţionarilor Societăţii;

 – aprobarea listei celor care au subscris acţiunile din Emisiunea suplimentară a II-a – aduna-
rea Generală a acţionarilor Societăţii;

 – aprobarea modificărilor în Statutul Societăţii – adunarea Generală a acţionarilor Societăţii.
a constata Emisiunea suplimentară a II-a acţiunilor „General Top Company” Sa ca fiind efec-9. 
tuată;
a aproba Darea de seamă privind rezultatele emisiuni suplimentare a acţiunilor conform anexei;10. 
a aproba Lista subscriitorilor la acţiunile plasate conform Hotărîrii adunării Generale a acţiona-11. 
rilor „General Top Company” Sa din 17.02.2023, conform anexei.
a modifica Statutul Societăţii;12. 
De împuternicit Organul executiv unipersonal al Societăţii (dl Oleg Lisnic) să întreprindă toate 13. 
acţiunile şi actele necesare îndeplinirii Hotărîrilor adunării Generale Extraordinare a acţionari-
lor Societăţii din 07.02.2023 şi 17.02.2023, în special pentru înregistrarea rezultatelor Emisiunii 
suplimentare a II-a, obţinerea avizelor Comisiei Naţionale a Pieţii Financiare necesare pentru 
majorarea Capitalului social, înregistrarea modificărilor la agenţia Servicii Publice.
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sa „acvila-sport”
Informaţia privind ţinerea adunării 

generale extraordinare a acţionarilor
Organul executiv al societăţii pe acţi-
uni „Acvila-Sport” a decis convocarea 

adunării generale extraordinare a 
acţionarilor „Acvila-Sport” SA, să fie 
convocată la data de 23 martie 2023 

Cu uRMătOAREA ORDINE DE ZI:
Vînzarea automobilului VW Multivan, anul 1. 
producerii 2018.

Înregistrarea între orele 15.30-16.30. În-
ceputul la ora 16.30. adunarea se va ţine cu 
prezenţa acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală v-a fi întocmită la data 
de 07 martie 2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale a acţionarilor se va putea fa-
miliariza începînd cu 13 martie 2023 (între 
09:00 – 17:00, de luni pînă vineri) la adresa: 
str. Bucuriei, 5, mun. Chişinău, unde va avea 
loc şi adunarea generală a acţionarilor pe data 
de 23 martie 2023.

cF “bv Fiduciar-invest” sa
lista societăţilor pe acţiuni, valorile 

mobiliale ale cărora se expun la 
vânzare de către: CF “BV Fiduciar-

Invest” SA, CF „Compania Fiduciară 
a Feroviarilor” SA şi CF “Econ-Re-
naştere” SA în cadrul licitaţiilor cu 
strigare organizate pe o piaţă regle-
mentată şi/sau în cadrul unui MtF.

Companiile, comunică că în conformitate cu 
Hotărârile comisiilor de lichidare din 06.01.2023 
şi Hotărâre CNPF nr. 2/11 din 17.01.2023, Ho-
tărârile comisiilor de lichidare din 12.12.2022 
şi Hotărâre CNPF nr. 7/3 din 21.02.2023 în 
perioada 03.04-07.04.2023, la BVM vor fi ex-
puse spre vânzare pachete de acţiuni aflate în 
administrare fiduciară a companiilor.

Informaţia detaliată privind lista Sa, nr. de 
acţiuni, % deţinut, preţul de vânzare a 1 ac-
ţiuni, precum şi altă informaţie relevantă în 
acest sens poate fi vizualizată pe pagina web 
oficială a CNPF la adresa: https://www.cnpf.
md/ro/decisions (Hotărârea CNPF nr. 2/11 din 
17.01.2023 anexa nr. 1 şi Hotărârea CNPF nr. 
7/3 din 21.02.2023 anexa nr. 1)

Menţiune: Pachetele de acţiuni respective 
vor fi realizate ca pachete unice

DREPtul DE PROCuRARE  
A ACţIuNIlOR Îl POSEDă:

Cetăţenii Republicii Moldova şi asociaţiile lor;1. 
Persoanele juridice din Republica Moldova;2. 
Persoanele fizice şi juridice străine, apatrizi.3. 

Doritorii de a procura pachetele de acţiuni re-
spective, urmează să încheie contract privind 
prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii 
cu o societate de investiţii licenţiată de Comi-
sia Naţională a Pieţei Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “BV Fiduciar-Invest” SA, la adresa: 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  

tel: (022)63-92-74, tel: 068-54-00-69;
CF “Econ-Renaştere” SA, la adresa: mun. 

Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  
tel: (022)63-92-69, tel: 068-54-00-69;

CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” 
SA la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmize-

getuza 12, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia de lichi-

dare a CF “BV Fiduciar-Invest” SA,  
la adresa: CNPF, mun. Chişinău, bd. Şte-

fan cel Mare 77, tel: (022)85-94-36;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: 

mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16,  
tel: (022)27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă 
interesele CF “BV Fiduciar-Invest”,  

CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” SA 
şi CF “Econ-Renaştere” SA SA conform 

contractelor de intermediere: SA “PROA-
JIOC”, la adresa: mun. Chişinău, bd. Dacia, 

53/4, of. 5, tel: (022)92-34-29.

În atenţia acţionarilor 
s.a. “artima”

Organul executiv al S.A. “Artima” în 
temeiul prevederilor statutului şi 

legii privind societăţile pe acţiuni 
anunţă acţionarii societăţii despre 

ofertele de vânzare a acţiunilor 
societăţii, conform cererilor înaintate 
de acţionarii săi după cum urmează:

1.  Cererea de vînzare a _108_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de_25-00_lei 
pentru una acţiune.

2.  Cererea de vînzare a _703_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de_10-00_ lei 
pentru una acţiune.

3.  Cererea de vînzare a _1834_ acţiuni or-
dinare nominative la preţul de _50-00_ lei 
pentru una acţiune.

4.  Cererea de vînzare a _250_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de_10-00_lei 
pentru una acţiune.

5.  Cererea de vînzare a _151_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de_10-00_ lei 
pentru una acţiune.

6.  Cererea de vînzare a _1941_ acţiuni or-
dinare nominative la preţul de _10-00_ lei 
pentru una acţiune.

7.  Cererea de vînzare a _162_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de_10-00_lei 
pentru una acţiune.

8.  Cererea de vînzare a _95_ acţiuni ordinare 
nominative la preţul de_10-00_ lei pentru 
una acţiune.

9.  Cererea de vînzare a _105_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de_10-00_ lei 
pentru una acţiune.

10.  Cererea de vînzare a _791 acţiuni ordinare 
nominative la preţul de_10-00_ lei pentru 
una acţiune.

acţionarii societăţii sunt în drept să înainteze 
organului executiv cererea de cumpărare a 
acţiunilor propuse spre vînzare în teremen de 
o lună din data publicării prezentului anunţ. În 
cererea de cumpărare se va indica cantitatea 
acţiunilor ce se solicită şi la ce preţ (conform 
preţului propus în cererile de vînzare) precum 
şi cota deţinută de cumpărător în capitalul so-
cial al societăţii.

În cazul în care cantitatea acţiunilor conform 
cererilor de cumpărare va depăşi cantitatea 
acţiunilor, conform cererilor de vînzare, sati-
sfacerea cererilor de cumpărare va avea loc 
după principiul proporţionalităţii, reieşind din 
cota acţiunilor deţinute de cumpărător în capi-
talul social al S. a “artima”.

În cazul în care cantitatea acţiunilor conform 
cererilor de cumpărare va fi mai mică decît 
cantitatea acţiunilor propuse spre vînzare, ce-
rerile de cumpărare se satisfac pe deplin, iar 
acţionarii la care au rămas acţiuni nevîndute, 
sunt în drept să propună procurarea lor altor 
persoane terţe la acelaşi preţ sau să înainteze 
o altă cerere acţionarilor societăţii cu modifica-
rea preţului de vînzare.

Cererile de cumpărare se vor înainta orga-
nului executiv al S.a. “artima” la adresa: or. 
Chişinău, str. Milano 1 C of. 4 în zilele de marţi 

– vineri de la ora 10.00 – 16.00 pauza de masă 
12.00 – 13.00.

Tranzacţiile de vinzare – cumpărare cu ac-
ţiunile înaintate conform cererilor acţionarilor 
se vor efectua după expirarea termenului de o 
lună din data publicării prezentului anunţ.

Уважаемые акционеры 
im «vinia traian» sa!

Доводим до Вашего сведения, что с 
16.02.2023 был утвержден новый реги-
стратор акционерного общества ÎM «VINIa 
TRaIaN» Sa регистрационное общество 
«GRUPa FINaNCIaRĂ» S.a.

Контактные данные: адрес:  
мун. Кишинэу, ул. Измаил, 88/1,  

телефоны: 022-27-18-45, 022-27-37-13, 
администратор – Виорика Бондарев.

spre atenţia acţionarilor
«baza de transport auto nr. 31 

chişinău» sa
AVIZ PRIVIND INtENtIA DE EFECtuARE  
A OFERtEI DE PREluARE BENEVOlă
În baza Hotărîrii Comisiei Naţionale 

a Pieţei Financiare Nr. 8/4 din 28 
februarie 2023 cu privire la aprobarea 

prospectului ofertei de preluare be-
nevolă, se anunţă oferta de preluare 
benevolă privind procurarea acţiunilor 

«Baza de transport auto nr. 31 Chi-
şinău» SA în următoarele condiţii:

identificarea ofertantului: ofertant multiplu 
Cinpoieş Lidia, Cinpoieş Nicolai, Cotelea Ion, 
Roşca Victor, Rusnac alexandru, Şincarenco 
Irina, Simes Eduard

identificarea emitentului: «Baza de trans-
port auto nr. 31 Chişinău» Sa (adresa: MD–
2031, str. Petricani, 94, mun. Chişinău, RM, 
numărul de identificare de stat – codul fiscal 
1003600020226, cod ISIN: MD14BTaC1009), 
care are ca domeniu de activitate: Închirierea 
şi exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau 
închiriate; Transporturi rutiere de mărfuri. acţi-
uni în circulaţie: 455 839 acţiuni ordinare no-
minative. Valoarea nominală: 10 MDL. Capital 
social: 4 558 390 MDL.

clasa şi numărul de valori mobiliare deţi-
nute de ofertantul multiplu şi persoanele cu 
care acţionează în mod concertat: ofertan-
tul multiplu, împreună cu persoanele cu care 
acţionează în mod concertat deţine 438 344 
acţiuni ordinare nominative de o singură clasa 
cu drept de vot, codul ISIN MD14BTaC1009, 
ceea ce constituie 96,162% în numărul total 
de acţiuni cu drept de vot emise;

numărul de valori mobiliare care fac obiec-
tul ofertei de preluare: 17 495 (şaptespreze-
ce mii patru sute nouăzeci şi cinci) valori mo-
biliare ale emitentului «Baza de transport auto 
nr. 31 Chişinău» Sa (numărul de identificare de 
stat – codul fiscal 1003600020226, cod ISIN: 
MD14BTaC1009), ceea ce constituie 3,838% 
din totalul acţiunilor cu drept de vot emise.

preţul propus pentru o acţiune, care con-
stituie obiectul ofertei: 20,00 lei (douăzeci 
lei 00 bani) pentru o acţiune.

termenul de acţiune al ofertei de prelu-
are: 28 zile calendaristice din data publicării 
avizului de efectuare a ofertei de preluare

identificarea intermediarului, care va de-
servi oferta de preluare:

Societatea de Valori Mobiliare “IUVENTUS 
– DS” S.a. (adresa: MD-2001, bd. Ştefan cel 
Mare, 65 of. 710, IDNO: 1003600064734, tel. + 
373 22 27 00 35), titulara licenţei CNPF000812 
eliberată de Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare la 25.02.2015

date despre locul şi perioada de timp în 
care doritorii pot lua cunoştinţă cu pro-
spectul ofertei de preluare: acţionarii pot lua 
cunoştinţă cu prospectul ofertei de preluare, 
să-l obţină în mod gratuit pe suport de hîrtie, 
şi primi informaţii suplimentare în fiecare zi 
lucrătoare pe parcursul perioadei de acţiune 
al ofertei între orele 11.00 – 16.00 la sediul 
Intermediarului SVM “IUVENTUS – DS” S.a. 
pe adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 
65, of. 710, tel: + 373 22 27 00 35

acţionarii, care acceptă condiţiile ofertei de 
preluare, pot înainta propuneri de vînzare la 
sediul intermediarului SVM “IUVENTUS – DS” 
S.a. pe adresa mun. Chişinău, bd. Ştefan cel 
Mare, 65, of. 710, tel: + 373 22 27 00 35 în 
fiecare zi lucrătoare pe parcursul perioadei 
de acţiune al ofertei (28 zile calendaristice din 
data publicării avizului de efectuare a ofertei 
de preluare) între orele 11.00 – 16.00.

achitarea cu persoanele, care au acceptat 
oferta de preluare, se va efectua conform Re-
gulilor pieţei reglementate – Bursa de Valori a 
Moldovei de către Intermediar în numerar sau 
prin virament la contul indicat de către acţionar, 
costurile aferente urmînd a fi suportate de că-
tre acţionarii care au acceptat oferta.
Ofertant multiplu: 

Cinpoieş Lidia, Cinpoieş Nicolai, Cotelea Ion, 
Roşca Victor, Rusnac Alexandru, Şincarenco 

Irina, Simes Eduard
Intermediar:  Societatea de Valori 

Mobiliare “IUVENTUS – DS” S.A.

o.c.n. “invest 
auto credit” s.r.l.,

anunţă pentru data de 10.03.2023 ora 10-00, 
pe adresa mun. Bălţi, str. alexandru cel Bun 
42/2, of. 1, desfăşurarea licitaţiei “prin negoci-
eri directe” de vânzarea bunului “Dacia Logan” 
nr. NUX 944. 

Informaţii la telefon 068744777.

cet. sicora nicolaj
informează coproprietarii despre 

intenţia de a vinde 1/10 (unu fracţie 
zece) cotă-parte ideală din dreptul de 

proprietate asupra apartamentului 
situate pe adresa: mun. Bălţi, str. 

A. cel Bun, 40, ap. 40, nr. cadastral 
030020104701040, (în continuare – 
Imobilul), la preţul nu mai mic de 

25 000 (douăzeci şi cinci mii) MDl.
Potrivit art. 552, 1143-1150 din Codul civil al 

R.M., dvs. sînteţi titularul dreptului de preem-
ţiune la cumpărarea Imobilului, avînd calitate 
de coproprietar al proprietăţii comune pe cote-
părţi.

Solicit, în termen de o lună din data publi-
cării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
a prezentei oferte, să comunicaţi pe adresa 
mea: raionul Făleşti, sat. Răuţel, Sicora Ni-
colai, despre intenţia dvs. de a accepta sau a 
renunţa la cumpărarea Imobilului la preţul şi în 
condiţiile stipulate mai sus.

În caz de acceptare, vă anunţ că încheierea 
şi autentificarea contractului vor avea loc pe 
data de 23.03.2023 (douăzeci şi trei martie 
a anului două mii douăzeci şi trei), ora 15.00 
(cincisprezece), la sediul biroului notarului Pă-
durari Corina (mun. Bălţi, str. Moscovei, 21).

În caz de renunţare de la exercitarea dreptu-
lui de preemţiune (inclusiv expunerea accep-
tului cu alte condiţii) sau neexecutarea acestui 
drept în termenul stabilit (inclusiv lipsa răspun-
sului dvs. la prezenta ofertă), după expirarea 
termenului stabilit, Imobilul va fi vîndut unui 
terţ în condiţiile sus-relatate (sau la un preţ 
mai mare).

Informaţii suplimentare la tel. 069768346.

stimate acţionar 
Firma “specimontaj” s.a.!
Firma “Specimontaj” S.A. în baza 

deciziei organului executiv – Directorul 
Societăţii, anunţă convocarea Adunării 
generale extraordinare a acţionarilor 

la 31 martie 2023, ora 11:00. Înre-
gistrarea acţionarilor de la ora 10:00 
pînă la 10:45. Locul petrecerii adu-
nării: str. 27 August, 58, or. Rezina.

ORDINEA DE ZI A ADuNăRII 
ACţIONARIlOR:

1.  Darea de seamă anuală a organului exe-
cutiv privind activitatea economico-financi-
ară a Societăţii în anii 2020- 2022.

2.  Cu privire la lichidarea Firmei “Specimon-
taj” S.a.

adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor. 
Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunare va fi întocmită conform situaţiei din 
28 februarie 2023 de către Societatea de re-
gistru “Registrator-Centru” S.a.

acţionarii să se prezinte cu documentul, care 
certifică identitatea, în caz că acţionarii nu au 
posibilitatea să participle la adunare personal, 
pot delega reprezentantul cu procură, autenti-
ficată conform legislaţiei.

Cu materialele ordinii de zi a adunării gene-
rale acţionarii se vor putea familiariza începînd 
cu 21 martie 2023 pe adresa: or. Rezina, str. 
27 august, 58, între orele 10.00 şi 16.00 în 
zilele de lucru.

Notă: În cazul lipsei cvorumului la Adunărea 
generală extraordinară din 31 martie 2023, Vă 
anunţăm că Adunărea generală extraordina-
ră repetată va avea loc la 27.04.2023 la ora 
11:00, cu înregistrarea acţionarilor între orele 
10:00 şi 10:45 cu aceeaşi ordine de zi.

Informaţii la tel: 069120326
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